
Lier» Égl 
 RÉPUNIQUE FRANÇAISE 

PRÉFET DE LOIR-FICHER 

   

  

Direction répionale 
de Vervironnemen, de l'aménagement 

et du logement du Centre 
Uni terriorile de Loi e-Cher 

w 

arrere comLomenrane /L'otoAt. 446 -0o M 

Ohjet: Modification des prescriptions aflérentes aux installations de dégraissage et 
actualisation des prescriptions afférentes à la mise en œuvre des fluides frigorigènes, 
Modification de l'arrêté préfectoral d'autorisation d'exploiter n° 2406.2046 du 1 
artobre 2006 de la société DUBUIS à VILLEBAROU 

    

Le Préfet de Loir-et-Cher, 
Va le code de l'environnement, titre ler da Jivre V, et notamment l'article L. 812.5, RS12-81 et 

RS2-45: 

  

Vu l'arèté préfectoral du 11 octobre 2006 autorisant la société DUBUIS à exploiter des 
installations de fabrication d'outitlages hydrauliques et hydropneumatiques à VILLEBAROU {41} : 

Va ie courrier de la soiété DUBUIS en date du 30 octobre 2007 ; 
Va Le rapport d'inspection du 19 novembre 200% de la Direction Régionale de l'Industrie, de a 

recherche et de l'Environnement Centre en date du 1 décembre 2008 : 
Vu le rapport d'inspection du 14 chécembre 2010 de Ja Direction Régionale de l'industrie, de la 

recherche et de l'Environnement Centre em date du 29 décembre 2020 ; 
Vu le dassier présenté pér la société DURUIS en date du 21 février 20H, demandant la 

mudifiration des dispositions rélalives à Parrêté préfectoral du 11 octobre 2006 ; 

  

Vu Favis du Conseil Dépurementl de lEnvironnement, des Risques Sanitaires et 
Trehnalogiques en date du 29 mars 2O(1 ; 

  

Considérant que fe projet 
observation dans Le délai imparti ; 

a été soumis à l'exploitant ef que celni-ci n'a formulé aucune 

Sur proposition de M. le Secrétaire Général de la Préfecture du Loir et Cher, 

ARRETE 

     



“Titre 1 Brescriptions générales 

L'arrêté préfectoral n° 2006.284.6 du 11 octobre 2006 réglementant les activités de ta société 
DUBUIS est modifié come suit 

Article 12.1. Lisie des installations concernées par une rubrique de la nomenclature des 
installations classées. 

  

1Le tableau récapitulatif des rubriques de Ja somenclatare est supprimé et remplacé par : 

    

  

  

  

  

  

    

  

  

                

    

    
  

  
  

  

      

  

Aliné AS A, Libellé de la rubrique Nature de Criére de | Seuit Volume 
Rubrique a [0e factivité) l'installation classement |. % auforisé NC 

Tara mécanique des 
métaux, la puissance » ouate des Puissance me Lo | a Lucclérdelemenète | mentedes |" des |; 0 ira | 

es aactines concourem] moche, | Mes ur | 00 | au foneonnement de + Ke. ! F'instlltion étant PL _ Tour de 
: rampe, recuit et revenu | tratement 

3561 ! p de métaux et alliages thermique des 4 { ‘ 
métaux _ 

7 3 installations de 

estenent méalique | réenent de > 200 
où traitement de see Volume 

2565 | 2 À pG |snfaces. Le voñume tout] #1Ee0r : 500 lives | Volume tout | Hoes | er " Brumissage : 285 | des cuves | < 4500 [te i des cuves de ratement | #russage 5800 1025 hrs. 
éant@. Lessivlel : 170 

- _ dar 
time es 1 instalation, 2 |otme dela] > 200 | al de 

À 2566 4 De Mbra ubrasions, vibréteurs. cuve. Jitres 1000 
_ titres. 

Fetoyuge, Tialion de 
diégraissage.… par des À. dégraissage où û < 200 | vote 2e |? Joue | prcétésuninides | élonnede |oiume au] 5200 | totme 

Huides méhylène ou ose | de one. io de 
erganchalogénés ou des | clos de volume 
solvants organiques. 3 litres. Î 

Article 1.2.4. Consisiancr des installations 

B'article est supprimé ei remplacé par 

L'établissement comprenant l'ensemble des installations classées ei connexes, est organisé de 
la façon suivante 
Ç Es een 77] bureaux 2 75 : 

Bétonent de production. 2100. TL 
Hansar de stockage de matières premières fnétuus) 400 

Bétiment bromssage et traitemem Hhernique © 20 = 
2     

       



ue 
Surfèces éianches (voiries 

Hspoces verts 

  

  

Anicle 3.2.3. Conduits et installations accordées 
T'aricle est supprimé et remplacé par 
  

  

  

  

  

C')L'exploitant tient régulièrement informé l'inspection des installations classées de la démarche de 
substitution de chlorure de méthytène qu'il a engagé, 

Article 3.2.4 - Canditions générales de rejet 
L'article est supprimé ec remplacé par 
  

de cond] Anstallaions rorcordées 1 stallotion de bruniesage 1 2 L Four de raîtement hernique _ g 1 ne dinar ee mage ce 

} 
  

  

    

        

: LT RG fumées des ons auteure . mes es à 

À conduit ne 1 station de banissge 
Le paint de rejet des effluents | —— — Gate lapcaiélaus dise danoi à | Four depatementrmin es 

oncle ni mètres les bâtiments situés dans un rayon de métoux - 5 mères. — À conne stltetion de dégraissage en vase 
# cles = a ; 

Article 3.2.5 - Valeurs limites des concentrations dans Jes rejets atmosphériques 

  

Uarticle est suppriné et remplacé pa 
Les réjets issus des nstañations doivent respecter les valeurs limites suivantes en 

concentration, 

    À coneraraons en mg ea ET Conduit Z } 
Poussières Sonsobjat | iso 

Ha aux Gardeulare à “ 5 Sans objet vécue Ï | k 
TT a io 

OV RAD eu mere HE Sans objet Fan objet   

  

  

Article 3.2.6 - Quantités maximales rejetées 

        

  

L'articie concernant les solvants est supprimé,



Article 9.2.1. Surveillance des émissions atmosphériques 
Farticle est supprimé et remplacé par 

Installations et fréquence des mesures, 
Conduit 1: installaton de|Conduit 2: instuflaon de 
brunissage, traitement thenuique, 

      

  

  

Détit ous les 3 aus per un organisme | Tous les 3 ans par um organisme 
& uote quañfié 

Poussières sans objet 
métaux coraux 
cov 
'Acidié, atcalinité Tous les 3 ons pur n ononisme 

auerifié 

Les résuliats des mesures des rejets atmosphériques sont tenus à la disposition de l'inspection des 
installations classées, 

  

  

em objet 
  

Article 8.4.1- Mise en œuvre des fluides frigorigènes 
Le conteau de l'article est supprimé et rentplécé par 

B.4.1.1- Prescriptions relalives à l'utilisation de CFC, de HFC et de HCFC 

L'étublissement comporte des installations de réfrigération ou de climatisation dont les circuits 
frigorifique contiennent choeun plus de 2 kg de fluide frigorigène de ype HFC, 

L'établissement comporte des installations de réfrigération on de climatisation dont les circuits 
contiennent chacun moins de 2 kg de fluide frigorigène de type CFC, 

L'établissement ne comporte pas d'installations de réfrigération où de climatisation dont les 
circuits contiennent des flsides frigorigènes de pe HCKC, 

Le remplacement des GRG par des HPC estun objectif prioritaire pour l'exploitant, 
1 est Interdit d'utiliser des fluides frigorigènes à base de CFC pour effectuer le maintenance 

d'équipement. On entend por maintenance toute opération qui implique une ouverture du circuit 
frigorifique, et en particulier le retrait, la charge, le remplacement d'une piéce du circuit el, dans 
certains cas, la répuration de fuite. 

Les installations sont conduites, équipées et entretenues conformément eux dispositions des 
articles R. 543-75 et suivants du code de l'environnement. Les contrôles sont effectués 
conformément aux dispositions de l'arrêté ministériel du 7 mai 2007 relatif au contrôle 
d'étanchéité des éléments assurant Je confinement des fluides frigurigènes utilisés duns les 
équipements frigorifiques et ciratiques. 

Lors de la charge, de la mise en service, de l'envetien où du contrôle d'étanchéité d'un 
équipement, s'il est nécessaire de retirer tout ou partie du fluide frigorigène qu'il contient, 
l'imégralité du fluide uinst retiré doit être récupérée, Lors du démantèlement d'un équipement, le 
retrait et lo récupération de l'intégralité du fluide frigorigène sont obligutoires. 

       



L'exploitant est tenu de faire procéder à la charge du circuit en fluide frigorigènc, à sa mise en 
service ou à late autre opération réalisée sur ce circuit qui nécessite une intervention sur le 
circuit comtenant des fluides frigorigènes, par un opérateur remplissant les conditions prévues aux 
articles R 5437-99 à R, 543-107. 
84.12 - Contrôte d'étanchéité 

Pour chaque cireuit dont la charge en fluide frigorigène est supérieure à deux kélogrammes, 
l'exploitant fait procéder, lors de sa mise en service, à un contrôle d'étonchéié des éléments 
assurant le confinement du fluide frigorigène par un opérateur remplissant les conditions aux 
articles R. 543-099 à R. 543-107. Ce contrôle est ensuite périodiquement renouvelé selon les 
dispositions de l'arrêté ministériel du 7 mai 2007 relatif au contrôle d'étanchéhé des éléments 
assurant le confinement des fluides frigorigènes utilisés dons les équipements frigorifigues et 
climatiques. 

  

1 est également renouvelé à chaque fois que dés modifications ayant une incidence sur le 
circuit contémunt le fluides frigorigènes sont apportées à l'équipement.   

Si des fuites de fluides frigorigènes sant contactées lors de ce contrôle, l'opérateur responsable 
du contrôle en dresse le constat pur un document qu'il remet au détenteur de l'équipement, lequel 
prend toutes mesures pour remédier à la faite qui à été constutée, Pour les cireuils comtenant plus 
de trois cems kilogrammes de fluides frigorigènes, lopéruteur adresse une copie de ce constat au 
représentant de l'Étut dons le département. 

  

Toute opération de recharge en fluide frigorigène de ciruis présentent des défauts 
d'étanchéité identifiés est interdite. 

Le détenteur d'un circuit contenant plus de irois kilogrammes de fluide frigorigène conserve 
pendant au moins cing ans les documents attestant que les contrôles d'étanchéité ont été réalisés, 
constatant éventuellement l'existence de fuites et faisant état de ce que les réparations nécessaires 
ont été réalisées, et les tient à disposition des opérateurs intervenant ultérieurement sur 
l'équipement et de l'administration. 
841.3 - Hiche d'intervention 

Fopérateur étubl une fiche d'intervention pour chogue opération nécessitant une 
manipulation des fluides frigorigènes effectaér sur um circuit. 

Cent fiche mentionne les coordonnées de l'opérateur, son numéro d'attestation de capacité 
prévue qux articles R. 543-99 à R, 543-107, ainsi que la daie et la nature de l'intervention 
effecntée. Llle indique la natwe, le quantité et la destination du fluide récupéré ainsi que la 
quantité de fluide éventuellement réintroduite dans cet équipement. 

Pour lout cireuit dont la charge en fluide frigorigène est supérieure à trois Kilagrammes, cette 
fiche est signée conjointement pur l'opérateur et par le détenteur de l'équipement qui conserve 
l'original. L'opérateur et le détenteur de l'équipement conservent alors une copie de cete fiche 
pendont une duré d'œt moins cinq ans et la tiennent à disposition des opérateurs imervenant 
ultérieurement sur l'équipéraent et de l'administration. 

L'explaitent tent un registre contenant, par cireuit, Les fiches d'intervemion classées par ordre 
chronologique. 
8. 

  

4 - Opération de dégarage 
Toute opération de dégazage duns l'atnosphère d'un fluide frigorigène est imerdite, sauf si elle 

est nécessaire pour assurer lu sécurité des personnes. Le détenteur de l'équipement prend toute 
disposition de nature à éviter le renouvellement de cette opération. 

     



Les opérations de dégazage ayont entrainé ponctuellement une émission de plus de 20 
Hilogrammes de fluides frigorigènes où oyunt entraîné ou cnurs de l'année civile des émissions 
cumulées supérieures à 100 hiloyrammes sont portées à la connaissance du représentant de l'État 
dans le département par le détenteur de l'équipement. 

Titre 2 Notification 

Le présent arrBt6 sera notifié au pétitionnaire par voie postale. 
Copies en seront adressées à Monsieur le Directeur Régional de l'Environnement, de 

Aménagement et du Logement Centre à Monsieur le Maire de la comuune de VIL EE BAROU, 
Le présent arrêté sera affiché pendant une durée d'un mois à là diligénce du maire de 

VILLEBAROU qui devra justifier an Pééfet de Loir-et-Cher de laccomplissement de cette 
formalité, 

  

I seca également affiché en outre par le pétitionnaire das son établissement. 
Un avis sera inséré par les soins du Préfet de Loir-et-Cher, aux frais de la société DUBUIS, 

dans deux jonmaux d'annonces légales du département. 
“Titre 3 — Délais et voie de recours 

Le présent arrêté ne peut être déféré qu'au Tribunal Aëminisuatif (article L 514.6 du Code dc 
P'Enviromement) : 

   

  

+ par es Gers, personnes physiques où morales, les communes intéressées on leus 
groupements, en raison des inconvénients ou des dangets que le foncüunnement de 
Pinstllaion présente pour les intérêts visés aux articles L 211.1 et 1. 511.1 du Code de 
l'Environnement, dans ui délai de un an à cempter de la publication ow de l'affichage de la 
décision. outefois, si La mise en service de l'installation n’est pas intervenue un mois 
après le publication on Paffichage des ces décisions, le délai de recours continue à coutir 
jusqu'à la l'expiration d'une périocle de six mois après Je mise en service ; 

  

    

+ par les demandeurs où exploitants dans un délai de deux mois, à compter de la date à 
laquelle la dérision leur a été notifiée ; 

  

Les tiers qui n'ont acquis ou pris à bait des immeubles ou n’ont élevé des constructions clans le 
voisinage d'une installation classée que postérieurement à l'affichage ou à la publication de V'arrêté 
autorisant l'ouverture de cette iostelbtion on atténemnt les prescriptions primiuives, ne sent pas 
recevables à déférer Le dit arrêté à la juridiction administrative,    

Titre 4 - Sanctions 
Les infractions où l'observation des conditions tégales fixées par le présent arrêté entraneront 

l'application des sanctions pénales et administratives prévues par le code de l'environnement, 
Titre 5  [éxécution 

  Monsieur le Secrétaire Général de la Préfeclue de Loiet-Cher, Monsieur le Maire de 
VILLELBAROU, Monsieur le Directeur Régional de l'Environnement, de l’Aménogement et du 
Logement Centre et tout agent de la force publique sont ebargés, chacun en qui le concerne, de 
l'exécution du présent arrêté 
Blisle 6 MAI 20f 

      

Pour copie 

rer LE DE cart cariarne 
Le Préfet, sion JM DE à à loriginel 

fet et par délégatt > 25 eo 
< 

peur le ue Gal, es re               ” & 

  

Philippe JAMET


